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ÚVOD

Zrak je jedním z našich základních, mnohdy nepostradatelných smyslů, kterým můžeme

vnímat okolní svět a komunikovat s ním. Právě umění již od svého počátku vychází

z našeho pohledu. Již pravěký muž poprvé vytvořil mnoho jeskynních maleb, kterými do-

kumentoval, co ve svém okolí zahlédl. Lidstvo si tak postupně v průběhu času všímalo

důležitosti očí a začalo tento orgán vidění různě zobrazovat a dávat tomuto symbolu různé

významy.

Tato bakalářská práce si klade hned několik cílů. Prvním z nich je čtenáři podat obecný,

avšak ucelený náhled na to, jak se v umění napříč stoletími symbol oka zobrazoval, jaká

byla jeho interpretace a jak lze v současném umění lidský pohled uplatnit. Dalším cílem je

vytvořit dílo, které by oko zobrazovalo a uplatňovalo by některou z interpretací. Posledním

cílem je vytvořit didaktický úkol, který by využíval tématu „očí a pohledu“ a zároveň by se

v něm uplatnila interpretace.

Teoretická část této bakalářské práce se nejdříve věnuje vizuálnímu vnímání jako tako-

vému. Popisuje se zde princip vidění, a co oko dokáže vnímat. Další kapitola se věnuje

důležitosti pohledu a očí v komunikaci. Další kapitoly se jsou zaměřeny na vysvětlení

pojmu interpretace a současného umění. Hned poté následuje rozsáhlá kapitola zabývající

se zobrazováním očí ve vizuální kultuře od pravěku až po současnost. Poslední kapitola

teoretické části je zasvěcena detailnějšímu náhledu na interpretaci pohledu, ve které jsou

mimo jiné popsány filozofická východiska interpretace pohledu, která ovlivnila nejen sou-

časné umění – feministická teorie pohledu a animistická teorie pohledu.

Praktická část se zabývá vytvořením díla, které uplatňuje zobrazování očí a jehož vý-

chodiskem je zvolená interpretace pohledu, konkrétněji animismus. V této části bakalářské

práce se nacházejí jak inspirační východiska k tvorbě práce, tak i zvolené techniky, postup

tvorby ve fotografiích a závěrečná reflexe.

Poslední, didaktická část, se zabývá vymyšlením výtvarného úkolu pro žáky 1. stupně

základní školy. Úkol je zaměřen tak, aby splňoval téma zobrazovaní očí a interpretace po-

hledu, a zároveň se v něm využil animismus.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VIZUÁLNÍ PERCEPCE A OKO JAKO NÁSTROJ VIDĚNÍ

Zrakové vnímání patří mezi jedno z primárních způsobů, kterým člověk poznává svět

kolem sebe. Podle Aumonta (2010, str. 11) se poznatkům o tomto lidském způsobu per-

cepce svého okolí zabývalo několik teoretiků, umělců, filozofů a fyziků napříč stoletími.

Člověk díky vidění dokáže rozpoznat světelné podněty, jež se skládají

z elektromagnetického záření. Lidské oko je často srovnáváno s fotografickými přístroji,

avšak je mnohem výkonnější díky své mnohonásobně větší citlivosti. Je to dokonalý orgán,

který dokáže automaticky regulovat směr pohledu (naší vůlí), dále sám zaostřuje

a rozostřuje zornici, a v neposlední řadě zachová v obraze hloubkovou perspektivu pohle-

du. (Kulka, 2008, str. 96)

Vizuální percepce je podle Šikla (2012, str. 10-20) komplexním procesem, jehož cílem

je rychle a efektivně získávat podstatné informace ze sledovaného okolí a následně je in-

terpretovat. Zrakové vnímání člověka má však jisté limity. Zásadním z nich je ten, že ně-

které druhy záření nejsou viditelné, příkladem může být rentgenové či vysokofrekvenční

záření. Dalším limitem je pomalejší rozlišení po sobě jdoucích obrázků za sekundu, tedy

20 – 30 snímků v porovnání například s mouchou, která rozliší 250 – 300 obrázků. Lidské

oko není schopno zachytit příliš intenzivní či velmi slabé světlo, nebo velmi rychlé nebo

pomalé podněty. Přestože tato omezení se zdají být na škodu, pro člověka to má podstatný

význam. Příliš mnoho silně vnímaných podnětů by vedlo k přetížení organismu.

1.1.1 PROCES VIDĚNÍ

Proces vidění stručně shrnul Šikl (2012, str. 77) tak, že oči zachycují světlo, jež v sobě

nese údaje o objektech v našem okolí. Tyto informace jsou dále zpracovávány v mozku,

přičemž je v celém procesu vnímání uplatněna psychická aktivita pozorovatele.

Vidění je tedy velmi komplexní proces, jehož součástí jsou nejen optické a chemické

činností očí, ale i nervové činnosti v mozku. (Aumont, 2010, str. 12)

Oko je složitý, kulovitý orgán (nejen) lidského těla složený z rohovky, zornice, duhov-

ky, čočky, bělma, sítnice se světločivnými buňkami, zrakovým nervem a okohybnými sva-

ly. (Šikl, 2012, str. 48). Optická činnost oka spočívá v tom, jak do něj proniká světlo a jak

se dále promítá na zadní části oka, tedy na sítnici. Světlo, které v sobě nese určitou viděnou
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informaci z okolí, vnikne do oka zornicí, která jeho množství reguluje, a dále prochází

čočkou, která disponuje schopností akomodace, tedy že dokáže měnit své zakřivení, a tím

lámat světlo. Při akomodaci dochází k tomu, že se zmenšuje či zvětšuje ohnisková vzdále-

nost, což v praxi znamená, že se oko dokáže přizpůsobit pohledu do dálky a do blízka.

Světlo, které prošlo čočkou je tedy lomeno způsobem, aby se obraz mohl promítnout na

sítnici. Tento promítnutý obraz je oproti realitě zmenšený a obrácený. (Kulka, 2008, str. 96

- 97).

Chemické činnosti v oku probíhají právě na sítnici, kde se nachází světločivné buňky zva-

né tyčinky a čípky, jež obsahují molekuly pigmentu s látkou rodopsin pohlcující paprsky.

Rodopsin se poté dále chemicky dělí na další látky. Molekula pigmentu po ukončení tohoto

rozkladu již není schopna pohlcovat další paprsky světla, neboť ji v danou chvíli chybí

rodopsin. Aby k opětovnému pohlcování znovu došlo, je třeba, aby na molekulu paprsek

nepůsobil, a tím dojde k opětovné tvorbě rodopsinu. V praxi to znamená, že aby se všech-

ny molekuly rodopsinu obnovily, je třeba zůstat více jak půlhodinu ve tmě. To však není

vždy možné, proto se polovina molekul dokáže obnovit během pěti minut. Poslední funk-

ce, která zajišťuje vidění, je nervová činnost. Sítnicové receptory spolu s nervovými buň-

kami, které jsou spojeny synapsemi, tvoří spletitou síť, jež tvoří optický nerv. Tento nerv

propojuje oko a mozek. Zpracování viděné informace probíhá ve všech zmíněných vrst-

vách a jedná se o velmi komplexní proces, který dodnes není vědci zcela do hloubky pro-

zkoumán. (Aumont, 2010, str. 14 - 15)

1.1.2 CO LZE VNÍMAT

Lidské oko dokáže vnímat barvy, prostor, objekt a pohyb. K tomu je však zapotřebí zís-

kat jistou informaci z okolí za pomocí světla, které se od viděných objektů odráží.

Aumont (2012, str. 16-28) uvádí, že naše zrakové ústrojí registruje a dále interpretuje

světelné jevy, které se pravidelně opakují. Tyto jevy mají spojitost se základními vlast-

nostmi světla, jimiž jsou intenzita, vlnová délka a šíření v prostoru a čase. Aumont kon-

krétněji zmiňuje to, že oko vnímá intenzitu světla (světlost), barvu (vlnovou délku), vidi-

telné okraje (prostorové šíření světla) a interakci mezi světlostí a okraji (kontrast). Dále

uvádí faktory, které podstatně ovlivňují naše zrakové vnímání a jsou tím tedy změny svě-

telných jevů v čase, oční pohyby a časové faktory vnímání, kam se řadí pomalé a rychlé

reakce.
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Světlo jako takové lze vyjádřit intenzitou a vlnovou délkou. Při působení světla na po-

vrch předmětu se světlo může od předmětu buď odrážet, procházet jím, anebo může být

pohlcováno, avšak nejčastější jsou kombinace zmíněných efektů. (Šikl, 2012, str. 77)

Vnímání barev

Vlnová délka lidským okem viditelného světla se pohybuje od 370 – 730 nanometrů,

což pro člověka znamená, že světlo v této škále má určité barvy, které člověk může vnímat.


[…]


čtenáři obecný, avšak ucelený náhled na to, jak se v umění napříč stoletími symbol oka

zobrazoval, jaká byla jeho interpretace a jak lze v současném umění lidský pohled uplatnit.

V průběhu staletí se oko nejčastěji zobrazovalo ve spojení s dohledem nějaké nadpřirozené

mýtické a mocné bytosti – převážně Boha a to napříč různými náboženstvími. Oko jako

takové je tedy symbolem dohledu, ochrany a moci. Každá kultura napříč dějinami si osvo-

jila specifický druh zobrazování. Oči se znázorňovali jak stylizovaně, tak realisticky. Té-

matika pohledu jako takového se v umění řešila převážně v 70. letech na základě feminis-

tické teorie o mužském pohledu v kinematografii – žena je objekt pro dívání se a muž je

ten, kdo se dívá. Tato teorie zásadně ovlivnila současné umění a spoustu dalších odborných

oblastí. Další teorie, která se vztahuje převážně k interpretaci pohledu v historii, avšak lze

ji uplatnit i v současném umění, je animistická teorie. Ta spočívá v tom, že všechny objek-

ty mají duši a dokáží nám tak opětovat pohled.

Myšlenka animismu mě přivedla k dalšímu stanovenému cíli – tedy vytvořit umělecká

díla, která zobrazují oči, a uplatňuje se v nich interpretace pohledu.

Posledním cílem bylo vytvořit didaktický úkol, který by využíval tématu očí a pohledu,

a zároveň by se v něm uplatňovala interpretace. Takovýto úkol jsem vymyslela tak, že žák

v něm dokáže využít jak interpretaci podle vlastních znalostí a zkušeností, tak následně

i interpretaci skrze animistickou teorii. Didaktický úkol se skládá ze dvou motivací, kdy

obě využívají interpretaci pohledu – nejdříve v rámci neverbální komunikace mezi žáky na

základě dlouhého pohledu do očí a určení daných emocí druhého, a posléze v rámci teorie

animismu. Ve druhé motivaci týkající se pohledu žáci hojně využívají svou představivost

a to na základě vymýšlení si krátkých příběhů, jež se vztahují k neživému předmětu, kte-

rému „vdechli život“ na základě animistické teorie. V obou částech se dále pracuje

s reflexí, kdy žáci popisují své pocity a prezentují své myšlenky a názory. Žákům je poslé-

ze vysvětlena teorie animismu považující se za první náboženství, kterou využili při „oži-

vování neživých objektů“. Dále jim jsou stručně představeny další náboženství a Bohové,

které lidstvo „oživovalo“, uctívalo a zároveň je zobrazovalo symbolem oka. Žáci se dále

seznámí s různými způsoby zobrazování oka a jejich významy. Tvorba výtvarného díla

spočívá v tom, že si žáci zvolí techniku malby či kresby a mají za úkol ztvárnit situaci ze

svého vymyšleného příběhu o oživeném a okatém předmětu.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá tématem interpretace pohledu a zobrazováním očí

v současném umění. Teoretická část popisuje obecné principy, na kterých funguje samotné

vidění. Dále popisuje oči a pohled v rámci komunikace. Dvě kapitoly jsou věnovány vy-

světlením pojmu interpretace a současného umění. Nejrozsáhlejší kapitola obsahující do-

provodný obrazový materiál v textu se zabývá shrnutím toho, jakými způsoby se napříč

dějinami až do současnosti oko jako takové zobrazovalo a jaký to mělo význam. Poté ná-

sleduje kapitola zaměřena na interpretaci pohledu, v níž jsou shrnuty základní filozofická

východiska, která ovlivnila nejen současné umění, ale i další odborné oblasti. V této kapi-

tole jsou dále zmíněné teorie feminismu a animismu, které ovlivnili současné umění. Přes-

tože se animistická teorie více zaměřuje na starší a primitivní umění, byla tato teorie zá-

sadní pro praktickou část této bakalářské práce, jíž cílem bylo vytvořit tři prostorové malby

zobrazující oči. Malby jsou tvořeny z rámu s pletivem, do kterého jsem přízí vyplétala mo-

tivy očí. Inspirací pro vznik děl byla animistická interpretace pohledu, konkrétněji to, že

„stromy nás pozorují skrze útvary v kůře, které připomínají oči.“. Tato myšlenka a tvorba

„dřevěných očí“ mě doprovází již několik let a vzniklo na toto téma několik dalších prací.

Poslední část bakalářské práce se věnuje didaktickému výtvarnému úkolu, který uplatňuje

jak interpretaci, animismus tak i zobrazování očí.
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SUMMARY

The bachelor thesis deals with the topic of the interpretation of the gaze and the representa-

tion of the eyes in contemporary art. The theoretical part describes the general principles

on which vision itself works. It also describes the eyes and gaze in the context of commu-

nication. Two chapters are devoted to explaining the concept of interpretazion and con-

temporary art. The most extensive chapter containing accompanying pictoral materiál in

the text deals with a summary of the ways in which the eye as such has been depicted

throughout history up to the present day and what its significance has been. This is

followed by a chapter focused on the interpretation of the gaze, which summarizes the ba-

sic philosophical foundations that have influenced not only contemporary art but also other

professional fields. In this chapter, the theories of feminism and animism that have influ-

enced contemporary art are also mentioned. While animist theory focuses more on older

and primitive art, this theory was essential for the practical part of this bachelor thesis,

which aimed to create three spatial paintings depicting eyes. The paintings ale made of

a frame with metal wire mesh, into which I used yarn to weave the motifs of the eyes. The

artworks were inspired by the animistic interpretation of the gaze, specially that „trees

observe us through formations in the bark that resemble eyes“. This idea and the creation

of „wooden eyes“ has been with me for several years and several other artworks have been

created on this subject. The last part of the bachelor thesis is devoted to a didactic art as-

signment that applies interpretation, animism and representation of eyes.
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