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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Interpretace pohledu a zobrazování očí v současném umění

Práci předložila studentka: Kateřina Veselá

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce: MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.

1. Cíl práce
Cíl práce – vytvoření série obrazů s tématem pohledu – byl výborně naplněn.

2. Obsahové zpracování
Práce je originální a inovativní. Studentka se dobře vypořádala se všemi částmi bakalářské
práce. Studentka prokazuje a využívá svůj přehled o vhodném teoretickém aparátu (Michel
Foucault, feminismus, animismus ad.).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Studentka se opírá především o práci s textilem a principem mřížky. Improvizuje, nachází
vlastní řešení, která jsou blízká její každodennosti. Proto prezentovaná díla vnímám jako
původní a smysluplná.

4. Formální náležitosti
Formální náležitosti jsou splněny a odpovídají běžné úrovni bakalářských prací.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 5.7.2023
Datum posouzení:4.8.2023
Počet podobných dokumentů: 3
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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6. Stručný komentář hodnotitele
Oceňuji původnost, originalitu a pevný směr, kterého se studentka při práci držela. Připadá
mi, že svá díla a kontext, který kolem nich vzniká, vnímá a reflektuje adekvátně a rozumně.
Dokázala k reflexi své práce využít poměrně aktuální teoretický aparát. Díla mají jednotnou
formu, která není akademická a která není klišé. Studentka navíc své poznatky dokáže citlivě
využít pro zadání a postupy, které jsou využitelné v její budoucí učitelské praxi.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
V čem je téma pohledu nejaktuálnější?

8. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 30. 7. 2023 Podpis: MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.
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